– Hæc est res, inquit Modestinus mordens, maximi momenti ad disputantum! Tam leuem te esse non cogitabam! Dexter enim summam altercationem de rebus diuinis recusat, ut, mi Tusce, ex te quærat utrum seruus tuus ualeat annon.

– Clemens, inquit P. Tuscus, non adest, quia hodiernus dies est Domini. Quo die orandi per me licet secum sit. Domini enim dies, Clemens tantum sibi seruit. Orans et quotidianorum peccatorum pænitens Saluatoris ueniam petit.

C. Dexter sibi barbulam tractauit qui de uocibus amici paulum admirari uidebatur.

– Quo res, inquit P. Tuscus, magis contrariæ sunt nosque persecutione afflictiores sumus, eo cum altis reuelationibus Saluatoris nostri plus consentio. Exspecto autem Philippi Cæsaris iudicium et mihi, ut ferunt, nulla clementia speranda est. Modestinus incassum me temptat ut a Deo arceam. Paratus sum ad pereundum pro fide mea.

– Veniam mihi date, inquit C. Dexter, qui a uobis discedam, sed, Tusce, oportet ad seruum tuum adeam. Domi est, ut reor.

– Voluissem mane domi eum, sed... in præsentia libens eum puto apud Mucianum esse, unum ex diaconis septem nostris. Cum ei permisi ut a me discederet, scriba eius est.

prends donc ce siège.

– Salut Modestinus, salut Tuscus. Et de quel sujet débattiez-vous? demanda mon maître en s’asseyant sur le siège que lui désignait Modestinus.

– De ce sujet si cher à Tuscus, lorsqu’on se trouve en sa présence. La religion.

– Trop peu pour moi, fit Dexter. Voilà un sujet où chacun y va de son délire. Et je n’ai pas l’âme philosophique, en ce moment.

– Tu sembles, en effet, assombri ou agacé, remarqua Tuscus. Quelle est donc la cause d’un tel souci? Ce n’est pas grave, au moins? Tu vois, c’est moi qui devrais me plaindre et pourtant je fais grand cas de tes états d’âme. La religion m’est d’un grand secours.

– Je suis plus agacé que sombre, sourit Tiburce Dexter. J’avais escompté trouver ton esclave, ici, à tes côtés. L’aurais-tu chassé?

– Voilà bien d’un grand problème à discuter! ironisa Modestinus. Je ne t’imaginai pas aussi léger! Dexter repousse une discussion riche en débats sur la religion pour demander, cher Tuscus, des nouvelles de ton esclave! Incroyable.

– Clemens, répondit Tuscus, n’est pas avec moi, parce que nous sommes dimanche, aujourd’hui. Et je lui laisse ce jour de prières, comme jour de recueillement sur lui-même. Les dimanches, Clemens n’est l’esclave que de lui-même. Il cherche dans la prière et le repentir de ses fautes quotidiennes le pardon du Sauveur.

Tiburce Dexter se caressa la barbe un peu surpris par le langage étrange de son ami.